
 

日本福音ルーテル教会、日本ルーテル教団 

 諸教会の皆様 

 

 日頃よりルーテル学院大学と日本ルーテル神学校のためにお祈りとお支えを頂き、誠にあり

がとうございます。新しい年の初めにあたり、感謝と願いを込めてご挨拶をさせていただきます。 

 2025年度、後援会では新たに 3名の推進委員と 1名の地区世話人代表をお迎えし、推進

委員 12名、地区世話人代表 13名、教会世話人 133名で力を合わせて活動してまいりまし

た。各地の地区世話人代表が中心となって開催してくださった「世話人会」などの行事には、

可能なかぎり推進委員が出席して募金運動のためのアピールをしながら、現地の方々との交

流を深めることができました。さまざまにご協力くださいました牧師の先生や信徒の皆様にあら

ためて心よりお礼を申し上げます。 

 さて、昨今の少子化等の影響により、残念ながらルーテル学院大学と大学院は学生募集を停

止いたしましたが、現在も約 170 名の学生たちが「誰かの役に立ちたい」との志を胸に勉学

に励んでいます。安全で快適な学習環境を維持するための設備費は今までどおりかかってま

いりますし、各種補助金が停止となることで、ルーテル学院の財政は今後よりいっそう厳しく  

なることが予想されます。  

 後援会では年間の募金目標額を長年「2,500 万円」として活動してまいりましたが、2025

年度から 2028 年度までの目標額については、年間「2,000 万円」といたしました。これは決

して「必要ないから」ではなく、ルーテル学院の窮状を充分承知の上で、特に教会の運営にも

配慮した決断であることをご理解いただきたく存じます。 

 献金状況は 2025年 12月 20日時点で約 1,000万円を頂いております。ルーテル学院も

後援会も時代とともに変化する中で、変わらずにお支えくださる皆様の存在がたいへん心強く、

励みになっております。日本ルーテル神学校がひとりでも多くの牧師を世に送り出せるように、

ルーテル学院大学・大学院の学生全員が晴れ晴れとした気持ちで社会に巣立っていけるよう

に、 後援会は精一杯の努力を続けてまいります。どうか引き続きお力添えを頂きますようお願

い申し上げます。 

 皆様にとってこの一年が平和で、希望に満ちた年となりますようにお祈りいたします。 

 

2026年 1月 

 

ルーテル学院大学・日本ルーテル神学校後援会 

会 長 山根 洋子 

副会長 菊池 一生城 

 神月 靖 

〒181-0015 東京都三鷹市大沢 3-10-20 Tel. 0422-31-4611 Fax. 0422-33-6405 


